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Besvarelse af spørgsmål 174 alm. del stillet af udvalget den 31. januar 

2022 efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA). 

 

Spørgsmål:   

Kan ministeren oplyse, hvilke krav der mere konkret stilles til et bestyrel-

sesmedlem i en SIFI-institution (systemisk vigtigt finansielt institut) ift. fit 

and proper-reglernes krav om at »afsætte tilstrækkelig tid« til at varetage 

hvervet som bestyrelsesmedlem, samt hvilke begrænsninger af mængden 

af andre hverv som direktør og/eller bestyrelsesmedlem der gælder, herun-

der hvor meget tid hhv. en direktør, et bestyrelsesmedlem og en bestyrel-

sesformand forventes at afsætte til hvervet? 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Finanstilsynet, der har oplyst følgende: 

 

”Bestyrelsesmedlemmer og direktionsmedlemmer i finansielle virksom-

hed skal afsætte tilstrækkelig tid til at varetage sit hverv som bestyrelses-

medlem i den pågældende virksomhed.  

 

Det er i første omgang op til det enkelte bestyrelsesmedlem selv, og der-

næst den finansielle virksomhed, at vurdere, om det pågældende bestyrel-

sesmedlem afsætter tilstrækkelig tid til at varetage sit hverv. Vurderingen 

skal inddrage virksomhedens størrelse, organisation og kompleksitet.  

 

Det er ikke muligt at opstille konkrete angivelser af, hvor meget tid et be-

styrelsesmedlem eller en direktør skal afsætte til at varetage sin stilling el-

ler sit hverv. Det afhænger af den konkrete virksomhed og den konkrete 

stilling.  

 

Finanstilsynet fører som led i det løbende tilsyn med de finansielle virk-

somheder også tilsyn med kravet om afsættelse af tilstrækkelig tid. I tvivls-

tilfælde beder Finanstilsynet den finaniselle virksomhed og det pågæl-

dende direktionsmedlem eller bestyrelsesmedlem redegøre for tidsforbru-

get.  

 

Der er konkrete kvantitative grænser for, hvor mange bestyrelsesposter et 

bestyrelsesmedlem i et SIFI-institut må have. Et bestyrelsesmedlem i et 

SIFI-institut må højst besidde en direktørpost kombineret med to bestyrel-
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sesposter eller fire bestyrelsesposter. Der er indbygget en snæver dispen-

sationsmulighed i reglerne, der under særlige forhold tillader, at et besty-

relsesmedlem kan have endnu en bestyrelsespost. Det kan eksempelvis 

dreje sig om en post eller stilling:  

 

- som kræver et meget begrænset tidsforbrug 

- i virksomheder og organisationer, der ikke forfølger overvejende 

kommercielle mål 

- hvor medlemmet er indsat i bestyrelsen af den danske stat eller i et 

selskab ejet af den danske stat.  

 

Et eksempel på en dispensationsmulighed kan være et partnerskab, hvor 

eksempelvis et advokatfirma har organiseret sig som et interessentskab, og 

den enkelte partner i advokatfirmaet af blandt andet skattemæssige årsager 

har indordnet sig på en sådan måde, at advokaten er interessent via et he-

lejet selskab, hvori den pågældende er direktør. Eksempler på virksomhe-

der og organisationer, der ikke forfølger overvejende kommercielle formål 

kan være humanitære hjælpeorganisationer, ideelle foreninger som Kræf-

tens Bekæmpelse og interesseorganisationer.  

 

Ledelsesposter i kulturelle organisationer, i skolebestyrelser, ejerforenin-

ger i private beboelsesejendomme og frivillige foreninger skal ikke med-

regnes i opgørelsen.  

 

Disse regler følger direkte af EU-regler indført med det fjerde kapitalkravs-

direktiv. Reglerne er således en del af den europæiske regulering, som 

Danmark er forpligtet til at overholde.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 


